INDICAÇÃO Nº: 226/2025
Linhares, 23 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Saúde, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA GERAL DA
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO NOVO HORIZONTE (BNH).

Segue foto da USF citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma geral da Unidade de Saúde
da Família (USF) do Bairro BNH, diante das diversas deficiências estruturais e
funcionais que comprometem diretamente a qualidade do atendimento à população e
as condições de trabalho dos profissionais da saúde.

A unidade enfrenta uma série de problemas urgentes, entre os quais destacam-se:

1. Consultórios com ar-condicionado quebrado – Ambientes sem climatização,
com aparelhos antigos ainda instalados, dificultam o atendimento e colocam em
risco o conforto e a saúde de pacientes e servidores.

2. Pias sem abastecimento de água – A falta de água em diversas salas, inclusive
há mais de dois anos no consultório ginecológico, compromete seriamente as
condições de higiene.

3. Pintura geral da unidade – As paredes internas e externas, bem como portas
e grades, necessitam de pintura urgente devido ao desgaste e infiltrações, o que
compromete a salubridade e a conservação do ambiente.

4. Azulejos e paredes com infiltração – Estão se soltando em vários pontos da
unidade, especialmente na sala de vacinas e consultórios, exigindo reparo
imediato.

5. Cadeira odontológica quebrada e sem acolchoamento – A falta de
manutenção da cadeira compromete os atendimentos odontológicos, gerando
desconforto para os pacientes.

6. Máquina de lavar e secar quebrada – Na lavanderia, a ausência de
equipamentos funcionando inviabiliza a adequada higienização de materiais
utilizados diariamente.

7. Balança de bebês quebrada – Essencial para o acompanhamento do
desenvolvimento infantil, o equipamento precisa ser substituído com urgência.

8. Tubulações sem manutenção – Problemas hidráulicos afetam o
funcionamento geral da unidade, inclusive o uso de salas como a de
nebulização.

9. Sala de vacinação com estrutura inadequada – Necessita de nova mobília,
câmara fria para conservação adequada de vacinas e reforma completa.

10. Falta de mobiliário e equipamentos adequados – Armários danificados,
ausência de prateleiras e necessidade de substituição de macas e suporte para
soro comprometem o atendimento em diversas salas, como a de curativo, de
exames e de odontologia.

11. Segurança e infraestrutura – É necessária a ativação do sistema de alarme e
das câmeras de vigilância, além da instalação de uma tenda externa para
proteção contra o sol na área de espera.

Diante de todos esses pontos, torna-se evidente a urgência de uma reforma completa e
estruturada da USF do Bairro BNH, visando garantir condições dignas para os
atendimentos e preservação da saúde pública local.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais

formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da

presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003900330037003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 23/04/2025 11:53

Checksum: 8AAB218E649407712FEF3B7A6493EE7F870E7CDC2F6F8321E48CA3BEAD266F39